
                                                           -ร่าง- 

 เอกสาร 2 

 

 

คำสั่งกรมการปกครอง 
ที่        /๒๕67 

        เรื่อง ยกเลิกและแต่งตั้งเจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (Data Protection Officer : DPO) และ 
               คณะกรรมการกำกับดูแลการดำเนินการตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

ประจำกรมการปกครอง 
--------------------------------------------------- 

 ตามที ่กรมการปกครอง ได้มีคำสั ่งกรมการปกครอง ที ่ 1062/2565 เรื ่อง แต่งตั้ง
เจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (Data Protection Officer: DPO) และคณะกรรมการกำกับดูแลการ
ดำเนินการตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562  ประจำกรมการปกครอง โดยกรมการปกครอง
มีภารกิจเกี่ยวกับการทะเบียน ในการจัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลและดำเนินการตามกฎหมายที่อยู่ในความ
รับผิดชอบของกรมการปกครอง อีกทั้งยังดำเนินการบริหารจัดการฐานข้อมูลกลางเพื่อการใช้ประโยชน์
ร่วมกันทั้งภาครัฐและภาคเอกชน เพ่ือให้ประชาชนมีความมั่นคงปลอดภัยและการกำหนดอำนาจหน้าที่ของ 
ผู้ควบคุมข้อมูลให้สามารถดำเนินการตาม พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562   

  เพื่อให้การดำเนินงานเกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของกรมการปกครอง สามารถ
กำกับดูแลการดำเนินงานให้เป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ในกฎหมายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลเป็นไป
ด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามมาตรา 32  แห่งหระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
2534 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2545  มาตรา 
41 และมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 จึงขอยกเลิกคำสั่งกรมการ
ปกครอง ที่ 1062/2565 ลงวันที่ 31 พฤษภาคม 2565 และมีคำสั่งกรมการปกครอง เรื ่อง แต่งตั้ง
เจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (Data Protection Officer: DPO) และคณะกรรมการกำกับดูแลการ
ดำเนินการตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562  ประจำกรมการปกครองขึ้นใหม่ โดย
มีองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ดังนี้ 
 

   1. แต่งตั้ง รองอธิบดีกรมการปกครอง ฝ่ายทะเบียนและเทคโนโลยีสารสนเทศ ให้ดำรง
ตำแหน่ง “เจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” (Data Protection Officer : DPO) ประจำกรมการปกครอง 
  2. แต่งตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลการดำเนินการตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคล พ.ศ.2562 ประจำกรมการปกครอง ประกอบด้วยบุคคลต่าง ๆ ดังนี้ 
 (1) รองอธิบดีกรมการปกครอง              ประธานกรรมการ 
       ฝ่ายทะเบียนและเทคโนโลยีสารสนเทศ  
   (๒) อธิการวิทยาลัยการปกครอง     กรรมการ 
     (๓) ผู้อำนวยการสำนักบริหารการทะเบียน     กรรมการ 
     (๔) ผู้อำนวยการสำนักบริหารการปกครองท้องที่     กรรมการ 
      (๕) ผู้อำนวยการสำนักการสอบสวนและนิติการ     กรรมการ 
      (๖) ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการกองอาสารักษาดินแดน    กรรมการ 
      (๗) ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน     กรรมการ 

/(8) ผู้อำนวยการ... 

 



 
-2- 

     (๘) ผู้อำนวยการกองวิชาการและแผนงาน         กรรมการ 
  (๙) ผู้อำนวยการกองคลัง          กรรมการ 
                        (๑๐) ผู้อำนวยการกองการเจ้าหน้าที่          กรรมการ 
                        (๑๑) ผู้อำนวยการกองการสื่อสาร          กรรมการ 

  (๑2) ผู้อำนวยการกองส่งเสริมองค์กรศาสนาอิสลามและกิจการฮัจย์     กรรมการ 
                        (๑3) เลขานุการกรมการปกครอง          กรรมการ 
                        (๑4) หัวหน้ากลุ่มพัฒนาระบบบริหาร           กรรมการ 
                        (15) หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน           กรรมการ 
                        (16) ผู้เชี่ยวชาญด้านเฉพาะด้านกฎหมาย     กรรมการ 
       (17) ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและระบบข้อมูล       กรรมการ 
       (18) ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านการบริหารงานทะเบียน    กรรมการ 
                          (19) ผู้อำนวยการศูนย์สารสนเทศเพ่ือการบริหารงานปกครอง   กรรมการและเลขานุการ 
                         (20) หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป                           ผู้ช่วยเลขานุการ 
            ศูนย์สารสนเทศเพ่ือการบริหารงานปกครอง                       
        (21) หัวหน้ากลุ่มงานในสังกัด                ผู้ช่วยเลขานุการ 
             ศูนย์สารสนเทศเพ่ือการบริหารงานปกครอง       

    ให้คณะกรรมการกำกับดูแลการดำเนินการตามพระราชบัญญัติข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 
ประจำกรมการปกครอง ที่ได้รับแต่งตั้งมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้  
   ๑. กำหนดมาตรการ แนวทางการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
พ.ศ. ๒๕๖๒ 

2. ให้คำแนะนำแก่ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลหรือผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล  
รวมทั้งลูกจ้างหรือผู้รับจ้างของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลหรือผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562    

3. ตรวจสอบการดำเนินงานของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลหรือผู้ประมวลผลข้อมูลส่วน  
บุคคลรวมทั้งลูกจ้างหรือผู้รับจ้างของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลหรือผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล
เกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลเพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

4. ประสานงานและให้ความร่วมมือกับสานักงานในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการเก็ บ 
รวบรวมใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลหรือผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล  
รวมทั้งลูกจ้างหรือผู้รับจ้างของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลหรือผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลในการ
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

5. รักษาความลับของข้อมูลส่วนบุคคลที่ตนล่วงรู้หรือได้มาเนื่องจากการปฏิบัติ  
หน้าที่ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562   

๖. ประสานงานและให้ความร่วมมือกับพนักงานเจ้าหน้าที่ ในการให้ข้อมูลหรือส่งเอกสาร  
หรือหลักฐานใด ๆ เกี่ยวกับการดำเนินการหรือการกระทำความผิด และอำนวยความสะดวกในกรณีที่  
พนักงานเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ด้านข้อมูลส่วนบุคคล แจ้งการเข้า
มาภายในสถานที่ของกรมการปกครอง เพื่อปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา 76 แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 

/7. รายงานผลการ... 
 



 
-3- 

   7. รายงานผลการดำเนินงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
อย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ 
   8. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย โดยไม่ขัดหรือแย้งต่อการปฏิบัติหน้าที่ของ
เจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕62 
 
 
  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

สั่ง ณ วันที่            เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕67 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 

 
 
                                                                  

ร.อปค....................../...........พ.ค. 67 
ผอ.ศสป.................../............พ.ค. 67 
หน.กง.บดท............/.............พ.ค. 67 
พิมพ์ทาน................/.............พ.ค. 67 


